worden wäre. Nach dem Aussterben der Grafen von Werdenberg-Vaduz (1416) und nach der Arrondierung des heutigen liechtensteinischen Staatsgebietes durch die Freiherren von Brandis, scheint dann der Fährenbetrieb in Gamprin-Bendern wieder aufgenommen worden zu sein. (Vgl. Schafhauser E., Liechtenst. Eschnerberg, St. Gallen 1959, 134 ff.). — Die Fähren von Gamprin-Ruggell dienten als Verbindungen im mittelalterlichen Handelsweg Arlberg-Toggenburg-Ricken (vgl. LUB. I/3, 87 ff.). Ferner auch als Zufahrt des Klosters St. Johann zu seinen Besitzungen in Vorarlberg (Wartmann III. 956, 957, 969, 986 – 988) und als Pilgerweg der Tiroler und Vorarlberger nach Einsiedeln (LUB. I/2, 85; Schulte A., Gesch. d. mittelalterlichen Handels und Verkehrs zwischen Westdeutschland und Italien I., 367, II., 38 f.).

- 1 Albrecht der Ältere von Werdenberg-Heiligenberg in Bludenz (1367 – 1418).
- 2 Sax, Hohensax, Bezirk Werdenberg.

27.

Chur, 1395 März 6.

Graf Heinrich von Werdenberg-Sargans zu Vaduz stiftet zur Jahrzeit seiner Frau Katharina sowie seiner Vorfahren und Nachkommen mit Zustimmung seines Bruders, Graf Hartmann, Bischof von Chur, und seines Oheims, Graf Rudolf von Sargans, Dompropst in Chur, einen zweiten Altar zu Ehren unserer lieben Frau in der Kapelle St. Florin in Vaduz; gleichzeitig stiftet Graf Heinrich eine zweite Pfründe für eine Kaplanei und legt das Patronatsrecht fest.

Nos Henricus comes de Werdenberg, de Sargans Dominus in Vaduz¹ notum fac - / - cimus praesentium inspectoribus universis, quod nos sanus mente, corpore atque / sensu, non vi coactus, nec metu seu dolo quomodolibet circumventus, sed liberâ / ac spontaneâ voluntate pensantes, quod humanitas universa non habens hic ma - / nentem locum sapientissimè recondit eleemosynarum^a largitione^b maximè in di - / vini Cultus augmentum, thesaurum salutiferum laetificantem animas in aevum./hinc est, quod maturâ diliberatione praehabitâ cum Reverendo in Christo Patri et Domino / Do-

mino / Hartmanno Dei gratiâ Episcopo Curiensi² fratre nostro
praedilecto, Rudolpho / de Sargans, Praeposito Ecclesae Curiensis³, et nobili ac spectabili Comite Jo - /anne de Sargans⁴,
patruis nostris praedilectis, nec non Henrice Vend⁵ Ca - /pellano
primi altaris Capelae S. Florini⁶ confessoris^c, inter parochias /
Schann^d et Trisen Curiensis diocesis,^e sic quod ad nullam
earun- / dem parochiarum pertinet, situatae, ac de voluntate et expresso
consensu eorun - / dem omnium et singulorum^f altare in dicta capella
S. Florini⁶ contiguum / muro juxta minus ostium ejusdem capellae
situm, in honorem S. Mariae Vir - /ginis Dei genitricis, nec non
beatorum S. Joannis Baptiste, et S. Christophore - / ri Martyris
fundatum, ob salutem et in nostrorum Progenitorum, ac Con - / ternorum,
Antecessorum et successorum nostrorum nostraræ Conth - / (oralis)^g
videlicet Dominae Catharinae Comitis de Sargans, natae
de Werdenerg⁷, / (anim)arum,^g nec non omnium fidelium
anima- / marum remedium, pro qui - / (bus ob)^g Dei honorem et Sanctorum
praedictorum quilibet Capellanus dicti alta - / (ris)^g divina officia pro
defunctis, et aliàs, prout tempus requirit, assi - / (due),^g prout^h com
modè poterit, celebrare debet, et specialiter qualibet fe- / (ria)^g
quintâ seu die jovis, 4. temporum nostrorum progenitorum. Con - /
(ter)norum,^g antecessorum et successorum nostrorum, ac dictae no
stræ / (Co)nthonralis^g anniversaria cum vigilijs et orationibus debitibus
solemniter / celebranda dotavimus, et praesentium tenore, viâ, jure,
mode, et formâ, / quibus melius et efficaciùs fieri potest, ac debet,
dotamus cum bonis, / decimis, censibus et redditibus universis in fine
praesentium subspeci - / ficatis, his modis et conditionibus, videlicet,
quòd nos et universi no- / stri successores Domini in vaduz ex
istentes, et nullus alias, habeant / praesentare ad dictum altare et ejus
praebendam actu Presbyterum / idoneum Praeposito ecclesiae Curi-
ensis Seu ejus successori pro tempore / existenti legitimè ipseque
Praepositus eundem per nos seu nostros suc- / cessores Dominos in
Vaduz praesentatum idoneum teneatur, cùm alias / ad Praepositem
ecclesiae Curiensis ex antiqua consuetudine quo ad dictam /
Capellam pertinere dignoscatur, Canonice instituere ac cum plenitu-
dine // juris canonici investirè; in casu autem et eventu, quo nos vel
nostrorum / successorum, Dominorum in vaduz, aliquis hujusmodi
vacationis tempore infra / mensem, postquam hujusmodi vacatio in
dicta Capella foret nota, non / praesentaremus liberè actu Presbyterum